
11 февраля 2016 года                                                                          г.Владивосток

 

ККомиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю
по контролю закупок (далее – Комиссия Приморского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии: – заместитель руководителя;

Члены комиссии:

 – ведущий специалист - эксперт отдела контроля торгов;

 – специалист - эксперт отдела контроля торгов,

рассмотрев обращение, поступившее от Федерального государственного
бюджетного учреждения науки «Научно-образовательный комплекс «Приморский
океанариум» ДВО РАН о внесении сведений в реестр недобросовестных
поставщиков ООО «Астра»,

в присутствии:

от заказчика:  – представители по доверенности;

 ООО «Астра»: надлежащим образом уведомлены на рассмотрение обращения не
явились,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю
поступило обращение от Заказчика – Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Научно-образовательный комплекс «Приморский океанариум»
ДВО РАН о внесении сведений об  ООО «Астра» в реестр недобросовестных
поставщиков в связи с тем, что Заказчик принял решение об одностороннем отказе от
исполнения заключенного контракта на поставку шлангов ПВХ (извещение №
0320100036115000071).

В назначенное время на заседании, Комиссия Приморского УФАС России,
рассмотрев документы, представленные Заказчиком, установила следующее.

Заказчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» размещено извещение о проведении запроса котировок на поставку
шлангов ПВХ (извещение № 0320100036115000071).

14.10.2015 между заказчиком и ООО «Астра» был заключен контракт на поставку
шлангов ПВХ № 022-ЗК/15 (далее – Контракт).

Основанием для расторжения Контракта явился односторонний отказ заказчика от
исполнения Контракта в связи с существенным нарушением и невыполнением ООО
«Астра» условий Контракта.

Так, в ходе исполнения Контракта, заказчиком зафиксированы факты ненадлежащего
выполнения ООО «Астра», обязательств по Контракту.



В соответствии с пунктом 3.1. Контракта поставка товара осуществляется
единовременно в полном объеме в течении 30 рабочих дней с момента заключения
Контракта. Не допускается поставка товара, входящего в комплект, частями. Согласно
пункта 4.1.2 Контракта ООО «Астра» взяла на себя обязательство осуществить
поставку товара в сроки в соответствии с условиями Контракта.

По состоянию на 30.11.2015 товар в адрес Заказчика, так и поступил, количество дней
просрочки составило 4 календарных дня.

14.12.2015 Заказчиком принято решение об одностороннем отказе от исполнения
Контракта в связи с существенным нарушением и невыполнением ООО «Астра»
условий Контракта

16.12.2015 решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта отправлено в
адрес ООО «Астра» заказным письмом с уведомлением, электронной почтой,
телеграммой и размещено на официальном сайте.

Согласно части 12 статьи 95 Закона № 44-ФЗ, решение заказчика об одностороннем
отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех рабочих дней с даты
принятия указанного решения, размещается в единой информационной системе и
направляется поставщику (подрядчику, исполнителю) по почте заказным письмом с
уведомлением о вручении по адресу поставщика (подрядчика, исполнителя),
указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством факсимильной
связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи
и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение
заказчиком подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику, исполнителю).
Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком
подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного
уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии поставщика
(подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте. При
невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой такого
надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты
размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта в
единой информационной системе.

Согласно представленным документам, решение заказчика об одностороннем отказе
от исполнения Контракта вступило в силу и Контракт считается расторгнутым.

Решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта ООО «Астра»
не оспорено, доказательств устранения нарушений существенных условий контракта,
послуживших для принятия заказчиком указанного решения, обществом не
представлено.

Согласно части 2 статьи 104 Закона № 44-ФЗ в реестр недобросовестных
поставщиков включается информация о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с
которыми контракты расторгнуты в случае одностороннего отказа заказчика от
исполнения контракта в связи с существенным нарушением ими условий контрактов.

Руководствуясь статьей 104 Закона № 44-ФЗ и правилами ведения реестра
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) утверждёнными
Постановлением Правительства Российской Федерации о порядке ведения реестра
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) от 25 ноября 2013 г. №



1062, приказом Приморского УФАС России от 1 сентября 2008 года № 92 «О ведении
реестра недобросовестных поставщиков Приморского края, включении и исключении
сведений из реестра недобросовестных поставщиков, проведении проверок фактов
уклонения участников размещения заказа от заключения государственного или
муниципального контракта, осуществлении внеплановых проверок при рассмотрении
сведений о недобросовестных поставщиках», Комиссия Приморского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Включить сведения об ООО «Астра» (юр. адрес: 394006, Воронежская область, г.
Воронеж, ул. Моисеева, д. 1, офис 3; ИНН 3664120653; директор/учредитель Лутай
Екатерина Петровна; ИНН 230405865279) в реестр недобросовестных поставщиков
сроком на два года с момента размещения сведений об ООО «Астра» в реестре
недобросовестных поставщиков на официальном сайте в информационно –
коммуникационной сети «Интернет», в связи с односторонним отказом заказчика от
исполнения контракта на поставку шлангов ПВХ № 022-ЗК/15.

 

Председатель Комиссии:                                                               

 

Члены комиссии:                                                                              

                                                                                      

                                                                                                                  


